
jeho záležitost jako př íklad porušování hel-
sinských závěru na evropskou konferenci, 
v červnu t .r . v Bělehradě . 

Pochopitelně , že intenzivní pronásledování 
kri t iku systému v N D R je značným před-
mě tem pozornosti v NSR. Shodou okolností 
právě v l istopadu m.r. pobíhala ve vládní 
SPD diskuse o koncepci dalších s tyku vůči 
N D R . Diskusi vyvolal příspěvek v sociálně -
demokrat ickém časopise Vorwärts, napsaný 
dř ívě jš ím dopisovatelem týdeníku Der Spiegel, 
Jörg Mettkem, který byl vypovězen z N D R 
před několika měsíci. Autor č lánku Mettke 
navazuje 11a Brandtovu akt ivně koexistenční 
politiku NSR vůči NDR, př imlouvá se za její 
pokračování bez ohledu na vnitropolit ické 
okolnosti v NDR, a až potud tlumoč í jen 
víceméně názor, který je vládní koalici v 
NSR vlastní, zřejmě s cílem zabránit , aby 
zostření v N D R nevedlo též k zostření v 
německo-německých vztazích. Sporné jsou 
ovšem některé další Mettkeovy vývody, v 

nichž naivně in terpre tu je a rozvádí dosavadní 
strategii bonnské východní politiky a dochází 
až k mylným tak t ickým závěrům, jako 
nap ř . : " . . . c h c e m e silnou NDR, nikoliv sla-
bou a sebevědomé vedení SED, nikoliv za-
strašené. . . " , " . . . j e proto t řeba v p ř ípadě 
nutnosti , a to bez politických prostislužeb — 
financovat zlepšení ekonomické inf ras t ruktury 
v N D R " , autor uvádí jako možný př íklad 
financování dálnice mezi Magdeburgem a 
Lipskem, atd. 

Pozoruhodné je, že významné osobnosti ve 
vedení SPD považují prý článek za správný 
a opravdu koncepční. Ódpovídá-li to prav-
dě, bylo by to vskutku falešné poučení z 
posledních několika let vývoje NDR. 

Koexistenci a spolupráci s NDR, ano! 
Nikoliv však bezcílnou velkorysost a zakrýváni 
oči před nepříjemnými fakty s falešnou na-
dějí, ze růstem hospodářské sily roste automa-
ticky i demokratizace v diktátorsk ých režimech! 

Příčiny zaostávání socialismu 
Robert Havemann * 

Marxismus si, jak známo, př ivlastnil pros-
lulou Ilegelovu vě tu : "Svoboda je poznaná 
nu tnos t" . Kdyby si učení, které je dnes v 
socialistických zemích vydáváno za marxis-
mus, takové označení skutečně zasloužilo, 
znamenalo by to, že "modern í " marxismus —-
jak se vyvinul od Lenina až k Ulbrichtovi a 
B režně vovi — uplatnil Ilegelovu vě tu v 
teorii a praxi způsobem, o němž se tomuto 
filosofovi, věrně oddanému pruskému s tá tu , 
ani ve snu nezdálo. Ve s tá tn ím marxismu 
doznala jeho vě ta přibližné následující pro-
měny: "Svoboda (státu) je poznaná nutnos t 
nesvobody (individua)". 

Nesvoboda je nu tnos t i Taková je praxe, 
s tavěná na odiv t ak řka s exhibicionistickou 
rozkoší. Delegacím spřátelených s tá tu a s t ran 
je u Brandenburské brány s hrdostí ukazována 
zed, "antifaš is t ický obranný val" . I Fidel 
Castro tu mlčí, škobolibě se usmívá pod vousy 
a pravděpodobně přemýšlí, jak je výhodné 
bydlet na ostrově . Důchodci z N D R smě j í 
jezdit 11a opačnou s t ranu zdi, neboť již ne-
pracuj í a stojí s tá t jen peníze. Na cestu dosta-
nou pár západoněmcckých marek kapesného. 
V západním Německu jsou odkázáni 11a 
své př íbuzné a přátele, kteř í jim poskytuj í 
pot řebné finanční prostředky. Miliony náv-
š těvníku, kteř í dnes př i j íždě j í ze západu do 
N D R , jsou ovšem nuceni směnovat si předep-
sané vysoké denní částky v poměru jedna ku 

*) Profesor Robert Havemann patři vedle bás-
níka a zpČváka Wolfa Biermanna k nejzná-
mějšim představitelům socialistické opozice v 
Německé demokratické republice. 

jedné. Východoněmeč t í pensisté by tedy 
vlastně měli dos ta t peníze. . . 

K d o to prohlásí veřejně , toho čeká soud 
a několik roku vězení za pomlouvání s tá tu . 
Propas tná nedůvě ra mezi východoněmeckým 
s tá tem a jeho občany je oboustranná a opod-
s ta tněná. Při tíikzv aných volbách hlasuje 
devadesát devě t procent voličů pro jednotnou 
kandidá tku , jiní kandidát i neexistují . K d y b y 
s tá t věřil v up ř ímnost důvěry, kterou mu jeho 
občané ve volbách manifestuj í , mohl by dá t 
berlínskou zed s t rhnout . S tá t ovšem dobře ví, 
že těch devadesáti devíti procent bylo docí-
leno právě proto, protože občané svému s tá tu 
neduvěřuj í . Berlínská zed tedy stojí nadále a 
je dokonce zdokonalována. . . 

Nesvoboda je nezbytnos t ! Exis tu je nový 
lid, k te rý si vybrala vláda a který je si plně 
vědom nezbytnost i své nesvobody. Výsled-
kem je nová, vyšší forma svobody, k terá je 
založena 11a poznání, že vědomí mas, a tedy 
i každého jednotlivce, je beznadě jně slaboučké. 
Noví lidé uznali, že bv bvli bezbranní vůči 

r  v  j 

svodům kapital ist ického západu a že by 
pod jejich vlivem jejich socialistické uvědo-
mění roztálo jako vosk na slunci. Zůs táva j í 
tedv v N D R dobrovolně . Čtou pouze vvchodní 
noviny, východní časopisy, východní knihy. 
Neposlouchají západní rozhlas a nedívaj í se 
11a západní televizi. Nepř ipustí , aby tř ídní 
nepř í tel pronikl do jejich domovu, a jsou 
hluší k jeho lžím. Čtou úvodníky a berou si 
je k srdci. Stali se bezvadně čistými, napros to 
sterilními lidmi. Tvoř i socialistický německý 
národ v socialistickém německém státě . Volí 
z devadesáti devíti procent kand idá ty Ná-
rodní f ronty, k teré j im vybra l moudrý s tá tní 

36 



apará t . Vědí totiž , Že by sami nebyli schopni 
uč ini t ^správné rozhodnutí . 

Od Ř í jnové revoluce uplynulo víc jak pů l 
století a my dnes víme, že tehdy zdaleka ne-
začala — jak v to doufali bolševici — poslední 
fáze kapital ist ického zániku, nvbrž že kapi ta-
lismus prošel dalším obdobím nesmírného 
rů s tu . . . 

Ve známé Meadowově zprávě Ř ímského 
k lubu se uvádí, že takový exponenciální 
růs t nemůže pokračovat donekonečna. Suro-
vinové a energetické zdroje naší p lanety 
Země nejsou nevyčerpatelné, a to klade bezuz-
dnému vývoj i nepřekroč i telné meze. Před 
námi se rýsuje velká hospodářská krize, 
neboť bez ekonomického růs tu je kapital i-
smus nemysl i te lný . . . 

V západních kapital is t ických s tá tech se 
množ í varovné hlasy. Není osta tně náhodou, 
že zpráva Ř ímského klubu vznikla právě zde. 
Všichni také vědí, že úč inná opatření k odvrá-
cení hrozícího nebezpečí nejsou v podmínkách 
kapi ta l ismu uskutečnitelná. Mů j dobrý přítel, 
žijící na západě , mi p řed nedávnem řekl: 
"Aby taková opatření mohla bý t realizována, 
museli bychom se vzdát svého svobodného 
demokrat ického společenského řádu a nah-
rad i t jei dirigistickým dik tá torským rež imem". 
Zeptal jsem se ho, zda snad má na mysli 
režim, jaký je u nás. Odpověd byla kladná. 

P ř i takávaj íc í odpověd mého par tnera, v 
níž se zrcadlí celá nesmyslnost socialistického 
vývoje v socialistických státech, neznamená, 
že by snad mů j přítel byl se zmíněným způso-
bem řešení srozuměn. Nejen, že se "sociali-
s t ického" řešeni hrozil, považoval je i za 
zcela vyloučené a v současných podmínkách 
za neuskutečnitelné. V tom měl nepochybně 

ravdu . Odpověd mého přítele, sociálního 
emokrata , zároveň vy jad řovala i hluboké 

rozčarování západních socialistů nad vývojem 
v socialistických zemích. Systém "nesvobody 
jako nutnos t i " , nesvobody lidu, k te rý z trat i l 
důvě ru svých vládců , "socialismus" tohoto 
druhu nemá ni jaké perspektivy ani ve vlastní 
mocenské sféře. 

Prozrazuj í to už jeho ekonomické cíle. 
Usiluje o "ž ivotní hodnoty" , k teré kapi ta-
lismus už odedávna poskytu je . Socialistické 
hospodářství se svou zaostalou technologií se 
marně snaž í dohna t či dokonce p ředehna t 
kapital is t ické hospodářství v jeho stále nes-
myslně jš ím vývoji , zat ímco kapi ta l ismus sám 
je zachvacován dusivými důsledky konzumní 
exploze. Podle Marxe mě l socialismus osvo-
bodi t vý robní síly od jejich kapi tal is t ických 
pout , aby se mohly bouř l ivě a nerušeně 
rozvíjet . Místo toho socialismus ve všech 
oblastech technologicky zaostává a je nucen 
zakupova t f 'know-how' ' za t v rdé va lu ty 
právě u kapi ta l is tů . 

Technologickou zaostalost socialismu, k te rá 
je ovšem v p ř ímém rozporu s Marxovou 
předpovědí o rozvoji ekonomiky za socialismu, 
bylo možné v p rvn ím desetiletí po skončení 
d ruhé svě tové vá lky — tzn . př ibližně do 
Stal inovy smrt i a do začá tku Chruščovovy 
éry — mnoha vážnými důvody ješ tě omluvi t . 
Od té doby ale uběhla další dvě desetiletí, 

jejichž p růběh pochopíme, ukáŽeme-li 11a 
ko řeny zla. Toto zlo se ovšem nezačalo proje-
vova t teprve před dvaceti lety. Chtěl bych 
na př íkladu akademika Lysenka ukázat , co 
považuj i za pods ta tné . . . 

Lysenko byl vědecký šarlatán, k te rý se 
postaral o odstranění celé generace vynikaj í -
cích biologů a genetiků . Byli zbavení svých 
míst a odsouzeni k nuceným práčem, protože 
zastávali učení Weismanna a Morgana, které 
Lysenko prohlásil za " t emný výplod ideologie 
tř ídního nepř í te le" . S odvoláním 11a Mičurina 
podníti l Lysenko s tá tn í orgány k dalekosáh-
lým opat řením v zemědělství, k terá způsobila 
mnohamil iardové škody . . . 

Byl Lysenkův p ř ípad vý j imečný? Nikoliv, 
dnes jako dř íve exis tuje spousta lidí, kteř í 
svou odbornou nechopnost vynahrazuj í pod-
lézáním stranické a s tá tn í vrchnosti . Také 
v N D R a ostatních socialistických s tá tech 
znám řadu podobných, t y pů ačkoliv musím 
p ř iznat Že nikdo z nich nedosáhl Lysenko v a 
f o r m á t u . . 

Na jdeme je všude a nejsou mezi nimi pouze 
vědci: jsou vedoucími dílen, předsedy JZD, 
s t ranickými ta jemníky , odborovými funk-
cionáři, řediteli kombiná tů a vedoucími hlav-
ních správ. Objevuj i se prostě všude, kde k 
úspěšné kariéře postačuje, aby nes tydatě lezli 
do zadnice s t ran ickým a s tá tn ím o r g á nům . . . 
Lidé jejich d ruhu snižují efektivi tu sociali- . 
stického hospodářství př inejmenš ím o ten týž 
podíl, k te rý by m u zajišťoval převahu nad 
hospodářstvím kapital is t ickým. Brzdí a zá-
roveň desorientují . Socialistická společnost se 
jich může zbavit jen tehdy, odstraní-li poli-
tické a společenské podmínky, které je plodí. 

Ty to politické a společenské podmínky 
vznikly, když byly odstraněny demokrat ické 
kontrolní mechanizmy a naliraženy absolut-
n ím centralist ickým systémem, jehož perfekt-
nost i ohavnost jsou bezpř íkladné. Dokonce í 
kapital is t ický s t á t musel dop řát svým obča-
nům demokrat ická práva a svobody, neboť 
bez nich by byl enormní ekonomicko-technický 
rozvoj pozdního kapi tal ismu nemyslitelný . 
Odstranění demokrat ických p ráv a svobod 
je ne j hlubší příčinou dosavadního ekono-
mického neúspěchu socialismu i postupného 
úpadku jeho mezinárodní př i taž l ivosti k te rý 
podníti l roztř íš těnost levicových a revoluč-
ních sil ve svě tě . 

L 3 7 


